２０２４年８月１日発行 会報第１２０１号

今週のプログラム

（2024年 8月 1日 第 1201回例会）

放課後 kids活動報告

一般社団法人 放課後 kids

代表 青野 栄子様

次週のプログラム

（2024年 8月 8日 第 1202回例会）

委員会活動方針

【職業奉仕・社会奉仕・青少年奉仕】

高尾 修・山本 雅之・高田 宗慶

各委員長

第１２００回例会 （２０２４年 ７月２５日）の記録

録
＜会長の時間＞             高尾 修会長

２０２４年７月２６日から８月１１日まで、第３３回オリンピック競技大会がフランス・パリで

開催されます。パリでオリンピックが開催されるのは１９００年、１９２４年に続き１００年目の

３回目となります。大会では、パリ中心部を流れるセーヌ川が舞台となり、３２競技・３２９種目

が実施され１０,５００人のアスリートと２０６の代表団が参加します。陸上競技から水泳・体操

までの伝統的なオリンピック種目とスポーツクライミング・スケートボード・サーフィンなどが

行われます。注目の協議の一つとして「ブレイキン」があります。１９７０年代のアメリカ・

ニューヨークのサウスブロンクス地区が発祥のストリートダンスです。「ブレイキン」は男女２種

目で構成され、１６人の B ボーイズと１６人の B ガールズがソロバトルを繰り広げる予定です。

パリオリンピック日本選手団は４０９名で、メダル候補競技は柔道・体操・競泳・スケートボード・

レスリングなどが期待できます。特に注目したい競技は、柔道の阿部兄妹で金メダル候補でもあり

ます。私が最も好きなスポーツはサッカーとバレーボールです。

男子サッカーは、パラグアイが初戦で、女子サッカーはスペインが初戦です。そして高校３年間

入部し青春時代を過ごしてきたスポーツがバレーボールで、男子バレーボールと女子バレーボール

も必ず観戦したいと思います。日本の選手達の活躍を応援し、パワーをいただいて、これからも

元気に過ごしたいと思っています。

 関西の天気予報では、この２週間は最低気温３３度・最高気温３６度です。熱中症に気を付けて

頂き、例会へのご出席をよろしくお願い致します。

＜出席報告＞        水本 徹 SAA

会員数 17 名（内出席免除会員 1 名）

本日の出席者数           9 名

（内出席免除会員 0 名・名誉会員 0 名）

本日の出席率          56.25％

7 月の出席率          62.5％

＜本日のお料理＞

＜幹事報告＞                              藤田 芳浩 幹事

１．『第 15 回米山功労クラブ』感謝状が米山記念奨学会から届きました。

２．大阪西北ロータリークラブより例会場移転のお知らせがありました。

≪新例会場≫ホテルグランヴィア大阪 20F

 〒530-0001 大阪市北区梅田３－１－１   TEL:0570-06-1235

  ビジターズフィー￥5,000  （第 3 例会 ￥3,000）

３．次回 8 月 1 日も江坂ゴルフセンターレストランでの昼例会ですので、

お間違いの無いよう、お願い致します。

＜ＳＡＡ報告＞                             水本 徹 SAA

※ニコニコ奉仕金

なし

※ラオス基金

水島会員         毎日 暑いですね。

相原会員         コメントなし

※ロータリー財団

水本会員         祝！！天神祭り

高尾会員         来週も昼例会です。

※米山記念奨学会

藤田会員         本日は、プログラムのお話しです。宜しくお願い致します。

高尾会員         昼例会へのご出席 ありがとうございます。

山本雅之会員       コメントなし

※メイプル基金

山本友亮会員       昼例会、食事が楽しみです。

小山会員         コメントなし

≪今年度例会開催について プログラムの確認≫      藤田 芳浩 プログラム担当

従来より申し上げていますが、今年度のプログラムは、様々な条件を勘案して柔軟に変更したい

と思っています。その他いくつかのご提案が有りますので、下記に整理いたしました。

１.プログラムは、柔軟に変更する事を前提とします。

＊各会員の出席できる日程を優先して例会内容を考慮します。

＊次週 8月 1日に予定していました「活動方針（国際奉仕・財団・米山・国際交流

各委員会）」は、ご担当の委員長が揃っていただくために、8月 29日「昼例会」に

開催致します。従って、8月 1日は、引き続き藤田が担当いたします。

内容は、早急にご連絡致します。

＊ＳＡＡ各担当の具体的内容を水本 徹ＳＡＡから頂きましたので、プログラムに

組み込んで会員皆様にメーリングいたします。

２.木曜日開催の定例例会以外に、開催日を日曜日・祝日に設定した「移動例会」・「グルメ例会」

等を企画して、会員の参加者増及び会員以外の参加を募り会員増強に繋げる！

＊高尾会長が今年度ご提案されている「出会いの場」を多く作ってゲスト（ロータリー会員

以外）との接触を広げていく事を目的とする！

＊山本 友亮 親睦委員長を中心にして、下記の親睦例会の開催日と内容を本日具体化して

頂きたく 協議願います。

協 議 結 果

＊当初 9月 16日（祝日）を予定していました「お月見例会」は、9月 19日（木）に

変更して開催する事とし、開催場所・内容を早急に検討して報告する事とします。

＊「グルメ例会」は、10月 12日（土）又は 13日（日）に通常の例会とは別に開催する事と

します。場所・内容・予算等は順次詰めて報告・検討する予定です。

＊様々なご意見も出ましたので、予定の時間をオーバーしています。従って、下記の内容を

是非とも検討して頂きたく思いますので宜しくお願い致します。

今後も、例会開催に関しまして、充分時間を取って行きますのでご協力お願い致します。

3.ロータリーの地区からは、卓話者の推薦等有りますが、それとは違った方面の方に、

お話をしていただく事が、会員皆様の刺激となると同時に、「出会い」を作り、さらに

ゲストを呼びやすくなる事を目指したいと思います。何卒 お知り合いの方をもう一度リストア

ップして頂きたく思います。例えば、お仕事の関係・中学・高校の同窓生・

大学のゼミ関係・お住いの地区や出身地でユニークな活動をされている方等々です。

初めに申し上げたように日程は、柔軟に変更しますので積極的にご提案願います。

4.継続している「奉仕活動」に先日データでメールしました「放課後 kids」が有ります。

この活動を例会開催に含めて、さらに積極的に進めて行きたいと思いますので、

皆様のご協力をお願い致します。

以下は、項目と内容だけご説明致します。

プログラム上、確定している例会は、現状（７月～１２月） 下記の通りです。

「ガバナー補佐訪問」１０月１０日１８：３０～

「ガバナー公式訪問」１０月２４日１８：３０～

定例の例会

 「留学生との交流会」１１月 ７日

 「クリスマス例会」 １２月１９日